
PREFECTURE

DES YVELINES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°78-2023-236

PUBLIÉ LE 18 AOÛT 2023



Sommaire

ARS / Département veille et sécurité sanitaire

78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 (14

pages) Page 4

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités /

78-2023-04-11-00008 - 00206B3C0340230411151604

Subvention 2023

action exclusion pour l'association Secours Populaire (2 pages) Page 19

78-2023-06-27-00010 - 00206B3C0340230622145815

Subvention 2023

Gens du voyage pour l'association AFEV   (2 pages) Page 22

78-2023-06-27-00011 - 00206B3C0340230622145824

Subvention 2023

Gens du voyage pour l'association CIDFF (2 pages) Page 25

78-2023-06-27-00012 - 00206B3C0340230622145834

Subvention 2023

Gens du voyage pour l'association PSP (2 pages) Page 28

78-2023-07-13-00024 - 00206B3C0340230713170453

Subvention 2023

action exclusion pour l'association IRIS (2 pages) Page 31

78-2023-07-18-00016 - 00206B3C0340230717111857

Subvention 2023

Aide alimentaire pour l'association RIVE (2 pages) Page 34

78-2023-07-18-00018 - 00206B3C0340230717111909

Subvention 2023

Aide alimentaire pour l'association Cadi Plaisir (2 pages) Page 37

78-2023-07-18-00015 - 00206B3C0340230717111931

Subvention 2023 Aide

alimentaire pour le CCAS de Louveciennes (2 pages) Page 40

78-2023-07-17-00003 - 00206B3C0340230717111941

Subvention aide

alimentaire pour l'association CITE lien partenariat bienveillance  (2 pages) Page 43

78-2023-07-18-00021 - 00206B3C0340230717111953

Subvention 2023

Aide alimentaire pour l'association Épicerie Solidaire le FIguier  (2 pages) Page 46

78-2023-07-18-00020 - 00206B3C0340230717112018

Subvention 2023

Aide alimentaire pour l'association Entraide et Logement  (2 pages) Page 49

78-2023-07-18-00019 - 00206B3C0340230717112031

Subvention 2023

Aide alimentaire pour l'association la P'tite Episol   (2 pages) Page 52

78-2023-07-18-00014 - 00206B3C0340230717112043

Subvention 2023

Aide alimentaire pour l'association ELLSA  (2 pages) Page 55

78-2023-07-18-00013 - 00206B3C0340230717112352

Subvention 2023

Aide alimentaire pour l'association Balisqy (2 pages) Page 58

78-2023-07-18-00011 - 00206B3C0340230717112415

Subvention d'aide

alimentaire pour l'association Déclic (2 pages) Page 61

78-2023-08-16-00004 - 00206B3C0340230816112139

Subvention 2023

Aide alimentaire pour l'association AGORAE (2 pages) Page 64

78-2023-07-18-00012 - Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association

l'arbre à pain   (2 pages) Page 67

2



78-2023-07-18-00017 - Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association

SOS Accueil  (2 pages) Page 70

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de

l'aménagement et des transports /

78-2023-08-17-00004 - Arrêté préfectoral mettant en demeure la société

NORMINOX à Épône (3 pages) Page 73

Préfecture  des Yvelines  /

78-2023-08-17-00005 - Arrêté portant subdélégation de la signature de

Mme Sylvie BLANC, directrice départementale des territoires des Yvelines

par intérim, relative aux transports exceptionnels des départements du Val

d'Oise et des Yvelines (3 pages) Page 77

78-2023-08-17-00007 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme

Sylvie BLANC, directrice départementale des territoires des Yvelines par

intérim (4 pages) Page 81

78-2023-08-17-00006 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme

Sylvie BLANC, directrice départementale des territoires des Yvelines par

intérim, pour l'exercice de la compétence d'ordonnateur secondaire

délégué et de représentante du pouvoir adjudicateur (4 pages) Page 86

3



ARS

78-2023-07-13-00025

Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023

ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 4



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 5



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 6



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 7



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 8



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 9



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 10



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 11



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 12



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 13



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 14



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 15



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 16



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 17



ARS - 78-2023-07-13-00025 - Longvilliers  Forages L1 et L2 AP du 13-07-2023 18



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-04-11-00008

00206B3C0340230411151604

Subvention 2023 action exclusion pour

l'association Secours Populaire

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-04-11-00008 - 00206B3C0340230411151604

Subvention 2023 action exclusion pour l'association Secours Populaire 19



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-04-11-00008 - 00206B3C0340230411151604

Subvention 2023 action exclusion pour l'association Secours Populaire 20



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-04-11-00008 - 00206B3C0340230411151604

Subvention 2023 action exclusion pour l'association Secours Populaire 21



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-06-27-00010

00206B3C0340230622145815

Subvention 2023 Gens du voyage pour

l'association AFEV  

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-06-27-00010 - 00206B3C0340230622145815

Subvention 2023 Gens du voyage pour l'association AFEV  22



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-06-27-00010 - 00206B3C0340230622145815

Subvention 2023 Gens du voyage pour l'association AFEV  23



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-06-27-00010 - 00206B3C0340230622145815

Subvention 2023 Gens du voyage pour l'association AFEV  24



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-06-27-00011

00206B3C0340230622145824

Subvention 2023 Gens du voyage pour

l'association CIDFF

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-06-27-00011 - 00206B3C0340230622145824

Subvention 2023 Gens du voyage pour l'association CIDFF 25



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-06-27-00011 - 00206B3C0340230622145824

Subvention 2023 Gens du voyage pour l'association CIDFF 26



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-06-27-00011 - 00206B3C0340230622145824

Subvention 2023 Gens du voyage pour l'association CIDFF 27



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-06-27-00012

00206B3C0340230622145834

Subvention 2023 Gens du voyage pour

l'association PSP

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-06-27-00012 - 00206B3C0340230622145834

Subvention 2023 Gens du voyage pour l'association PSP 28



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-06-27-00012 - 00206B3C0340230622145834

Subvention 2023 Gens du voyage pour l'association PSP 29



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-06-27-00012 - 00206B3C0340230622145834

Subvention 2023 Gens du voyage pour l'association PSP 30



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-13-00024

00206B3C0340230713170453

Subvention 2023 action exclusion pour

l'association IRIS

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-13-00024 - 00206B3C0340230713170453

Subvention 2023 action exclusion pour l'association IRIS 31



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-13-00024 - 00206B3C0340230713170453

Subvention 2023 action exclusion pour l'association IRIS 32



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-13-00024 - 00206B3C0340230713170453

Subvention 2023 action exclusion pour l'association IRIS 33



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-18-00016

00206B3C0340230717111857

Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association RIVE

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00016 - 00206B3C0340230717111857

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association RIVE 34



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00016 - 00206B3C0340230717111857

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association RIVE 35



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00016 - 00206B3C0340230717111857

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association RIVE 36



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-18-00018

00206B3C0340230717111909

Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association Cadi Plaisir

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00018 - 00206B3C0340230717111909

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association Cadi Plaisir 37



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00018 - 00206B3C0340230717111909

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association Cadi Plaisir 38



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00018 - 00206B3C0340230717111909

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association Cadi Plaisir 39



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-18-00015

00206B3C0340230717111931

Subvention 2023 Aide alimentaire pour le CCAS

de Louveciennes

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00015 - 00206B3C0340230717111931

Subvention 2023 Aide alimentaire pour le CCAS de Louveciennes 40



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00015 - 00206B3C0340230717111931

Subvention 2023 Aide alimentaire pour le CCAS de Louveciennes 41



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00015 - 00206B3C0340230717111931

Subvention 2023 Aide alimentaire pour le CCAS de Louveciennes 42



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-17-00003

00206B3C0340230717111941

Subvention aide alimentaire pour l'association

CITE lien partenariat bienveillance 

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-17-00003 - 00206B3C0340230717111941

Subvention aide alimentaire pour l'association CITE lien partenariat bienveillance 43



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-17-00003 - 00206B3C0340230717111941

Subvention aide alimentaire pour l'association CITE lien partenariat bienveillance 44



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-17-00003 - 00206B3C0340230717111941

Subvention aide alimentaire pour l'association CITE lien partenariat bienveillance 45



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-18-00021

00206B3C0340230717111953

Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association Épicerie Solidaire le FIguier 

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00021 - 00206B3C0340230717111953

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association Épicerie Solidaire le FIguier 46



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00021 - 00206B3C0340230717111953

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association Épicerie Solidaire le FIguier 47



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00021 - 00206B3C0340230717111953

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association Épicerie Solidaire le FIguier 48



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-18-00020

00206B3C0340230717112018

Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association Entraide et Logement 

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00020 - 00206B3C0340230717112018

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association Entraide et Logement 49



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00020 - 00206B3C0340230717112018

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association Entraide et Logement 50



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00020 - 00206B3C0340230717112018

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association Entraide et Logement 51



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-18-00019

00206B3C0340230717112031

Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association la P'tite Episol  

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00019 - 00206B3C0340230717112031

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association la P'tite Episol  52



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00019 - 00206B3C0340230717112031

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association la P'tite Episol  53



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00019 - 00206B3C0340230717112031

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association la P'tite Episol  54



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-18-00014

00206B3C0340230717112043

Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association ELLSA 

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00014 - 00206B3C0340230717112043

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association ELLSA 55



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00014 - 00206B3C0340230717112043

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association ELLSA 56



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00014 - 00206B3C0340230717112043

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association ELLSA 57



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-18-00013

00206B3C0340230717112352

Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association Balisqy

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00013 - 00206B3C0340230717112352

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association Balisqy 58



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00013 - 00206B3C0340230717112352

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association Balisqy 59



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00013 - 00206B3C0340230717112352

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association Balisqy 60



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-18-00011

00206B3C0340230717112415

Subvention d'aide alimentaire pour l'association

Déclic

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00011 - 00206B3C0340230717112415

Subvention d'aide alimentaire pour l'association Déclic 61



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00011 - 00206B3C0340230717112415

Subvention d'aide alimentaire pour l'association Déclic 62



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00011 - 00206B3C0340230717112415

Subvention d'aide alimentaire pour l'association Déclic 63



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-08-16-00004

00206B3C0340230816112139

Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association AGORAE

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-08-16-00004 - 00206B3C0340230816112139

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association AGORAE 64



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-08-16-00004 - 00206B3C0340230816112139

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association AGORAE 65



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-08-16-00004 - 00206B3C0340230816112139

Subvention 2023 Aide alimentaire pour l'association AGORAE 66



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-18-00012

Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association l'arbre à pain  

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00012 - Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association l'arbre à pain  67



 

ARRETE DDETS N° 2023 – 062

                                 
Vu la loi organique N°2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances ;

Vu l’arrêté du 9 mars 2022 relatif au cadre de la gestion budgétaire et au contrôle budgétaire pris
en application de l’article 105 du décret  n°2012-1246 du 7  novembre 2012 relatif  à  la  gestion
budgétaire et comptable publique ;

Vu l’arrêté préfectoral n°78-2021-03-30-00007 du 30 mars 2021 portant création et organisation de
la direction de l’emploi, du travail et des solidarités des Yvelines ;

Vu l’arrêté du 27 avril 2023 portant nomination de Monsieur Patrick DONNADIEU dans l’emploi de
directeur départemental de l’emploi, du travail et des solidarités des Yvelines à compter du 15 mai
2023 ;

Vu l’arrêté préfectoral n°78-2023-05-17-00005 du 17 mai 2023 portant délégation de signature à
Monsieur Patrick DONNADIEU en tant que Directeur départemental de l’emploi, du travail et des
solidarités des Yvelines ;

Vu l’arrêté préfectoral n°78-2023-05-17-00006 du 17 mai 2023 portant délégation de signature à
Monsieur Patrick DONNADIEU, Directeur départemental de l’emploi, du travail et des solidarités
des Yvelines en matière d’ordonnancement secondaire ;

Vu les crédits délégués au titre de la gestion 2023 sur le budget opérationnel du programme 304
« inclusion sociale et protection des personnes » ;

Vu  la  demande de subvention présentée par  l’association « Centre de distribution alimentaire
Arbre à pain »

N° SIRET : 45230009800012 

Sur proposition de Monsieur le directeur départemental de l’emploi, du travail et des solidarités
des Yvelines ;

A R R E T E

Article 1er : Une subvention de 7 760 euros (sept mille sept cents soixante euros) est attribuée à
l’association « Centre de distribution alimentaire Arbre à pain », pour la mise en œuvre de son
projet d’aide alimentaire intitulé « compensation de la hausse du coût d’achat des denrées et de
la hausse de fréquentation de la structure » pour la période du 1er janvier au 31 décembre 2023.

Article 2 : Cette subvention est versée en une seule fois à la notification de cet arrêté avec la
répartition suivante : 

• 2 160 €  sur  les  crédits  du  programme  304,  action  14,  domaine  fonctionnel  0304-14-02
« Achat de denrées », domaine d’activité 304 50 14 15 05 : « 325 Denrées » 

Adresse postale : 34 avenue du centre-78180 Montigny-le-Bretonneux
www.yvelines.gouv.fr

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00012 - Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association l'arbre à pain  68



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00012 - Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association l'arbre à pain  69



Direction départementale de l'emploi, du travail

et des solidarités

78-2023-07-18-00017

Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association SOS Accueil 

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00017 - Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association SOS Accueil 70



 

ARRETE DDETS N° 2023 – 059

                                 
Vu la loi organique N°2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances ;

Vu l’arrêté du 9 mars 2022 relatif au cadre de la gestion budgétaire et au contrôle budgétaire pris
en application de l’article 105 du décret  n°2012-1246 du 7  novembre 2012 relatif  à  la  gestion
budgétaire et comptable publique ;

Vu l’arrêté préfectoral n°78-2021-03-30-00007 du 30 mars 2021 portant création et organisation de
la direction de l’emploi, du travail et des solidarités des Yvelines ;

Vu l’arrêté du 27 avril 2023 portant nomination de Monsieur Patrick DONNADIEU dans l’emploi de
directeur départemental de l’emploi, du travail et des solidarités des Yvelines à compter du 15 mai
2023 ;

Vu l’arrêté préfectoral n°78-2023-05-17-00005 du 17 mai 2023 portant délégation de signature à
Monsieur Patrick DONNADIEU en tant que Directeur départemental de l’emploi, du travail et des
solidarités des Yvelines ;

Vu l’arrêté préfectoral n°78-2023-05-17-00006 du 17 mai 2023 portant délégation de signature à
Monsieur Patrick DONNADIEU, Directeur départemental de l’emploi, du travail et des solidarités
des Yvelines en matière d’ordonnancement secondaire ;

Vu les crédits délégués au titre de la gestion 2023 sur le budget opérationnel du programme 304
« inclusion sociale et protection des personnes » ;

Vu la demande de subvention présentée par l’Association SOS Accueil ;

N° SIRET : 39394290900051

Sur proposition de Monsieur le directeur départemental de l’emploi, du travail et des solidarités
des Yvelines ;

A R R E T E

Article  1er : Une  subvention  de  16 700 euros  (seize  mille  sept  cents  euros) dont  6 700 €  sur
l’enveloppe pérenne et 10 000 € sur l’enveloppe exceptionnelle est attribuée à l'Association SOS
Accueil, pour la mise en œuvre de son projet d’aide alimentaire intitulé « distribution alimentaire
aux personnes fréquentant l’accueil de jour et achat d’un véhicule » pour la période du 1er janvier
au 31 décembre 2023.

Article 2 : Ce montant est versé en une seule fois à la notification de cet arrêté.
La subvention est imputée comme suit : 

• 6 700 € sur les crédits  du programme 304,  domaine fonctionnel  0304-14-02 « Achat de
denrées », domaine d’activité 304 50 14 15 05 : « 325 Denrées » 

Adresse postale : 34 avenue du centre-78180 Montigny-le-Bretonneux
www.yvelines.gouv.fr

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00017 - Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association SOS Accueil 71



Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités - 78-2023-07-18-00017 - Subvention 2023 Aide alimentaire pour

l'association SOS Accueil 72



Direction régionale et interdépartementale de

l'environnement, de l'aménagement et des

transports

78-2023-08-17-00004

Arrêté préfectoral mettant en demeure la

société NORMINOX à Épône

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2023-08-17-00004 - Arrêté

préfectoral mettant en demeure la société NORMINOX à Épône 73



Direction régionale et interdépartementale
de l'environnement, de l’aménagement 

et des transports d’Île-de-France
Unité départementale des Yvelines

ARRÊTÉ
 préfectoral mettant en demeure la société NORMINOX

Chemin des Etamières ZI Poteau d’Épône  – RN 113 78680 ÉPÔNE 

LE PRÉFET DES YVELINES
Officier de la Légion d’honneur

Commandant de l’Ordre national du Mérite

VU le Code de l’environnement, et notamment ses articles L. 171-6, L. 171-8, L. 172-1, L. 511-1, L.
514-5 ;

VU le décret du 4 avril 2018 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques BROT en qualité de
Préfet des Yvelines ; 

VU l’arrêté 78-2022-07-19-00003 du 19 juillet 2022 du Préfet des Yvelines portant délégation
de signature  à  Madame Emmanuelle  GAY,  Directrice régionale et  interdépartementale de
l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France ; 

VU la décision n°DRIEAT-IDF-2023-0063 du 31 mars 2023 portant subdélégation de signature
pour les matières exercées pour le compte du Préfet des Yvelines ; 

VU l’arrêté préfectoral du 10 décembre 1997 autorisant la société NORMINOX à exploiter, sur
la commune d’Epône, chemin des Etaminières, zone industrielle du Poteau d’Epône, des acti-
vités de transit, regroupement de métaux ou de déchets de métaux et d’alliage ;

VU l’arrêté préfectoral du 12 novembre 2014, imposant à la société NORMINOX des prescrip-
tions complémentaires suite à une activité supplémentaire de récupération de batteries usa-
gées sur le site d’Epône ;

VU le décret n° 2018-458 du 6 juin 2018 modifiant la nomenclature des installations classées ;

VU  le rapport de l’inspecteur de l’environnement faisant suite à l’inspection du 23 mars 2023
transmis à l’exploitant par courrier recommandé avec accusé de réception en date du 4 juillet 2023,
conformément aux articles L. 171-6 et L. 514-5 du code de l’environnement ;

VU les observations de l’exploitant formulées par courriels du 5 juillet 2023, 6 juillet 2023, 19
juillet 2023 et 24 juillet 2023 ;

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2023-08-17-00004 - Arrêté

préfectoral mettant en demeure la société NORMINOX à Épône 74



CONSIDÉRANT que  lors  de  la  visite  en  date  du  23  mars  2023,  l’inspecteur  de
l’environnement a constaté les faits suivants :

� l’absence de justification par l’exploitant de la disponibilité d’un débit minimum
de 1000l/minute (60 m3/h)  sous une pression dynamique de 1 bar minimum auprès du
poteau incendie ;

� le non-respect de la hauteur maximale (3 mètres) de stockage de métaux ;

� l’absence de justification par l’exploitant du bon état de marche, de maintenance
et d’entretien des obturateurs ;

� le  non-respect  des  valeurs  limites  en  concentration  pour  les  hydrocarbures
(mesure de décembre 2022) et le pH (mesure de décembre 2021) ;

CONSIDÉRANT que ces constats constituent un manquement aux dispositions des articles 4,
4.2, 7 et 7.3 de l’arrêté préfectoral du 10 décembre 1997 susvisé ;

CONSIDÉRANT que face à ces manquements, il convient de faire application des dispositions
de  l’article  L.  171-8  du  code  de  l’environnement  en  mettant  en  demeure  la  société
NORMINOX de respecter les prescriptions des articles 4, 4.2, 7 et 7.3 de l’arrêté préfectoral du
10 décembre 1997 susvisé, afin d’assurer la protection des intérêts visés à l’article L. 511-1
du code de l’environnement ;

SUR PROPOSITION du Secrétaire général de la Préfecture,

ARRÊTE

Article 1er : La société NORMINOX, dont le siège social est situé au Chemin des Etamières à
ÉPÔNE, est mise en demeure, pour son établissement situé à la même adresse, à compter
de la notification du présent arrêté, de respecter les dispositions de l’article 7 de l’arrêté
préfectoral du 10 décembre 1997 sous un délai de trois mois, en transmettant les éléments
justifiant de la disponibilité du débit nécessaire au sein du poteau incendie.

Article 2 :  La société NORMINOX, dont le siège social est situé au Chemin des Etamières à
ÉPÔNE, est mise en demeure, pour son établissement situé à la même adresse, à compter de la
notification du présent arrêté, de respecter les dispositions de l’article 4 de l’arrêté préfectoral
du 10 décembre 1997 sous un délai de trois mois, en mettant en place un moyen efficace et
permanent d’assurer le respect de la hauteur maximale de stockage autorisée.

Article 3 :  La société NORMINOX, dont le siège social est situé au Chemin des Etamières à
ÉPÔNE, est mise en demeure, pour son établissement situé à la même adresse, à compter de la
notification du présent arrêté, de respecter les dispositions de l’article 4.2 de l’arrêté préfectoral
du 10 décembre 1997 sous un délai d’un mois, en s’assurant que le dispositif d’obturation est
maintenu  en état de marche, signalé et actionnable en toute circonstance.

Article 3 :  La société NORMINOX, dont le siège social est situé au Chemin des Etamières à
ÉPÔNE, est mise en demeure, pour son établissement situé à la même adresse, à compter de la
notification du présent arrêté, de respecter les dispositions de l’article 7.3 de l’arrêté préfectoral
du  10  décembre  1997  sous  un  délai  de  trois  mois,  en  respectant les  valeurs  limites  en
concentration fixées au niveau des rejets aqueux et en mettant en place, le cas échéant, des
mesures correctives pour respecter ces valeurs.

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2023-08-17-00004 - Arrêté

préfectoral mettant en demeure la société NORMINOX à Épône 75



Article 5 :  Dans le cas où l’une des obligations prévues aux articles 1 à 4  ne serait  pas
satisfaite  dans  les  délais  prévus  par  ces  mêmes  articles,  et  indépendamment  des
poursuites  pénales  qui  pourraient  être  engagées,  il  pourra  être  pris  à  l’encontre  de
l’exploitant les sanctions prévues à l’article L. 171-8 du code de l’environnement.

Article 6 : Conformément à l’article L.171-11 du code de l’environnement, la présente décision
est  soumise  à un contentieux  de pleine juridiction.  Elle  peut  être déférée à  la  juridiction
administrative compétente,  le  tribunal  administratif  de Versailles, par  le  destinataire  de  la
présente décision, dans un délai de deux mois suivant la date de notification ou de publication
du présent arrêté. La juridiction peut être saisie au moyen de l’application Télérecours Citoyen
(https://www.telerecours.fr/)

Article  7 :  Conformément  à  l’article  R.  171-1  du  code  de  l’environnement,  en  vue  de
l’information des tiers, le présent arrêté sera publié sur le site internet des services de l’État dans
le département des Yvelines pendant une durée minimale de deux mois.

Copie en sera adressée :

� au secrétaire général de la préfecture ;

� au sous-préfet de Mantes-la-Jolie,

� au maire d’Épône ;

� à  la  directrice  régionale  et  interdépartementale  de  l’environnement,  de
l’aménagement et des transports d’Île-de-France ;

chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Fait à Versailles, le 17 août 2023 Pour le Préfet et par délégation,
La Directrice,

Pour la Directrice et par
subdélégation,L’adjointe à la chef de l’unité

départementale,

Marielle MUGUERRA

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2023-08-17-00004 - Arrêté

préfectoral mettant en demeure la société NORMINOX à Épône 76



Préfecture  des Yvelines 

78-2023-08-17-00005

Arrêté portant subdélégation de la signature de

Mme Sylvie BLANC, directrice départementale

des territoires des Yvelines par intérim, relative

aux transports exceptionnels des départements

du Val d'Oise et des Yvelines

Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00005 - Arrêté portant subdélégation de la signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim, relative aux transports exceptionnels des départements du Val d'Oise et des

Yvelines

77



Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00005 - Arrêté portant subdélégation de la signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim, relative aux transports exceptionnels des départements du Val d'Oise et des

Yvelines

78



Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00005 - Arrêté portant subdélégation de la signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim, relative aux transports exceptionnels des départements du Val d'Oise et des

Yvelines

79



Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00005 - Arrêté portant subdélégation de la signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim, relative aux transports exceptionnels des départements du Val d'Oise et des

Yvelines

80



Préfecture  des Yvelines 

78-2023-08-17-00007

Arrêté portant subdélégation de signature de

Mme Sylvie BLANC, directrice départementale

des territoires des Yvelines par intérim

Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00007 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim 81



Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00007 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim 82



Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00007 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim 83



Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00007 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim 84



Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00007 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim 85



Préfecture  des Yvelines 

78-2023-08-17-00006

Arrêté portant subdélégation de signature de

Mme Sylvie BLANC, directrice départementale

des territoires des Yvelines par intérim, pour

l'exercice de la compétence d'ordonnateur

secondaire délégué et de représentante du

pouvoir adjudicateur

Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00006 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim, pour l'exercice de la compétence d'ordonnateur secondaire délégué et de

représentante du pouvoir adjudicateur

86



Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00006 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim, pour l'exercice de la compétence d'ordonnateur secondaire délégué et de

représentante du pouvoir adjudicateur

87



Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00006 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim, pour l'exercice de la compétence d'ordonnateur secondaire délégué et de

représentante du pouvoir adjudicateur

88



Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00006 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim, pour l'exercice de la compétence d'ordonnateur secondaire délégué et de

représentante du pouvoir adjudicateur

89



Préfecture  des Yvelines  - 78-2023-08-17-00006 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme Sylvie BLANC, directrice

départementale des territoires des Yvelines par intérim, pour l'exercice de la compétence d'ordonnateur secondaire délégué et de

représentante du pouvoir adjudicateur

90


